713. Pere BALAÑA ABADIA, Visió cosmopolita de Catalunya, cit. 65-68.
714. Com. 35, «Dic si el fil dalcun hom sia hom o no del senyor de qui lo pare era hom»:

«[...] Cor en alcuna part de cathaluya qui ha nom cathaluya veyla [...]. En altra part de cataluya
que es per tot lo dit flom de lobregat ves ponent que tots temps sol esser apelada del temps del
senyor en Ramon Berenguer comte de barcelona en ça nova cathaluya [...]», Josep GUDIOL,
p. 330-331; «Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ipsius patris dicti filii»:
«[...] quia in quadam parte Cathaloniae, que dicitur vicus Cathaloni [...] In alia aut parte Catha-
loniae, quae est ultra praedictum fluvium Lupricati versus partem occidentalem, quae semper
consuevit appellari a tempore domini regis Berengarii Comitis citra, nova Cathalonia [...]», SO-
CARRATS, In tractatum, p. 337-338.
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Quan s’utilitza el mot Catalunya es veu la defensa i el respecte aferrissat
dels costums i usos observats pels avantpassats en aquest indret anomenat
Catalunya715 o terra.716

715. Com. 12, «De injuria feta a senyor per alscuns habitadors del castel»: «[...] a aquel
malfeytor deu segons custuma de cataluya fermar et fer dret [...]», Josep GUDIOL, p. 321; «De
iniuria facta domino ab aliquibus habitatoribus in castro»: «[...] iste malefactor debet de con-
suetudine Cathaloniae firmare, et facere ius [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 130.

Com. 22, «En qual manera don poçtat fembra qui succeex en feu»: «Si defunct lo castla o el vas-
sal una fila sola sobreviu aquela segons us e observancia general de Cathalunya sucseix el feu axi con
fil mascle [...]», Josep GUDIOL, p. 325-326; «Qualiter danda sit potestas a muliere, quae succedit in
feudum»: «Si defuncto castellano, seu vasallo, filia tantum superstes fuerit, secundum usum et ob-
servantiam generalem Cathaloniae succedit in feudum [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 235-236.

Com. 25, «Quant dos castlans per senyor tan solament tenen la castlania e no per .i. per al-
tre»: «[...] los injuritors deuen e son tenguts de custuma de cataluya fermar e fer dret per raho
de la injuria [...]», Josep GUDIOL, p. 326-327; «Quando duo castellani tenent tantum pro domi-
no castrum, et non alter pro altero tenent castellaniam»: «[...] ipsi iniuriantes debent et tenentur
de consuetudine Cathaloniae firmare, et facere directum illius retione iniuriae in posse illius, cui
facta est iniuria [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 256.

Com. 28, «Quant cantes vegades e en quines cases se deya renovar homenatge e de la pena
daquels qui no volen renovelar»: «[...] e aço es us e observancia e custuma de cataluya Car los
hereus hahuda la heretat representen aquela persona ab lo defunct de qui son hereus.», Josep
GUDIOL, p. 327; «Quando, et in quibus casibus homagium sit renovandum»: «[...] Et hic est
usus, et observantia seu consuetudo Cathaloniae, quoniam haeres adita haereditate fingitur ea-
dem persona cum defuncto, cuius est haeres», SOCARRATS, In tractatum, p. 265-266.

Com. 33, «En qual manera hom deliure se puscha fer hom dalcun e fer ael homenatge et que
ven en homenatge a fer e don sia vengut»: «[...] e axi hom deliure per covinença ço es per pro-
metença fer dalcun noble es concebuda, covinença ne de custuma general de cathaluya besar en
aquesta guisa [...] e eiats se sia que aquest homenatge no sia stablit de dret, empero per us coti-
dia de cathaluya qui es semblant a lig [...]», Josep GUDIOL, p. 329; «Qualiter liber homo possit
se constituere hominem alicuius, et faceresibi homagium: [...] et quae interveniunt in faciendo
homagio, et unde sit introductum»: «[...] et quando super hoc si ut aliquis liber homo constituat
se hominem alicuius nobilis, concipitur stipulatio, intervenit de consuetudine generali Cathalo-
niae osculum in hunc faltem modum [...]. Et quamuis illud homagium introductum non sit de
iure romano civili scripto, introductum tamen est usu diuturno Cathaloniae, qui legem imitatur
[...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 324-325.

Com. 35, «Dic si el fil dalcun hom sia hom ho no del senyor de qui lo pare seu era hom»:
«[...] lo fil dalcun hom, sera daquel aquil pare feu homenatge e axis serva en frança e en moltes
altres parts mas en cathaluya no Cor en altra manera se usa en cathaluya [...]. E axi se usa per
tota cathaluya [...]. Cor en alcuna part de cathaluya qui ha nom cathaluya veyla [...]. En altra
part de cataluya que es per tot lo dit flom de lobregat vesponent que tits temps sol esser apela-
da del temps del senyor en Ramon Berenguer comte de Barcelona en ça nova cathaluya [...]», Jo-
sep GUDIOL, p. 330-331; «Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non domini ipsius patris
dicti filii»: «Et sic in isto casu filius alicuius hominis erit homo allius, cui pater fecit homagium.
Sic servatur in Francia, ut dictum est, et in pluribus aliis locis, et partibus. Sed in Cathalonia
non: quia diversimode servatur in Cathalonia. [...] Et sic servatur per totam Cathaloniam [...]. In
alia aut parte Cathaloniae, quae est ultra praedictum fluvium Lupricati versus partem occiden-
talem, quae semper consuevit apellari a tempore domini regis Berengarii Comites Barcinonae
citra, Cathalonia [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 337-338.

EL PENSAMENT JURÍDIC EN LES COMMEMORACIONS DE PERE ALBERT 251

És interessant veure que, tot i que segueixen els Usatges de Barcelona, les
Commemoracions s’aparten de la seva terminologia. Observem que en la re-
dacció dels Usatges s’emprà el mot Principat o terra,717 mai el terme Catalu-

Com. 36, «Si alcun puscha esser hom soliu de dos senyors e si fembra puscha esser vassalla
e con se fassa homenatge»: «Nuyl hom no pot esser hom soliu de dos senyors segons custum de
cataluya ne per dret», Josep GUDIOL, p. 331; «Utrum aliquis possit esse homo solidus duorum
dominorum: ut utrum mulier possit esse vasalla solida: et qualiter faciat homagium domino suo
pro feudo»: «Nullus potest esse homo solidus duorum dominorum de consuetudine Cathalo-
niae, etiam de iure [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 349.

Com. 38, «Qui son homes de vassals (qui sien dits homes del princep et qui no, en que (són)
tenguts a aquest princep ho aquel...»: «[...] si sobre aço en levan si contra el se voldra defendre
els homes de son alou son tenguts lur senyor vassal del princep ajudar, axi con costum es de ca-
thaluya», Josep GUDIOL, p. 332; «Qui homines vasallorum dicantur homines Principis, et qui
non, et in quibus tenentur Principi isti, et illi»: «[...] ut ipsum adiuvent contra principem ipsum,
si super hoc insurgendo contra eum vellet se defendere: et ipsi homines sui allodii tenentur ip-
sum dominum vasallum principis iuvare, sicut moris est Cathaloniae», SOCARRATS, In tracta-
tum, p. 404-405.

Com. 40, «Qui el senyor sobira no pot [...] feu ho la castlania jusana [...] te el castel seu»:
«[...] la castlania que per lo primer castla te no pot lo senyor mayor per dret us et observancia de
cataluya comprar la castlania jusana [...]», Josep GUDIOL, p. 333; «Quod superior dominus non
potest emere feudum, sive casteilaniam inferiorem, quae pro primo vasallo tenetur in eodem
castro suo»: «[...] iste inferior castellanus voluerit vendere domino superiori castellaniam, quam
pro dicto primo castellano tenet: non potest ipse dominus superior de iure, usu, et observantia,
seu consuetudine Cathalonie emere ipsam inferiorem castellaniam [...]», SOCARRATS, In tracta-
tum, p. 424-425.

Com. 41, «Si el nebot del vassal de(funt s) ens fil, rebuda heretat del feu, puscha ésser fet
home del se(nyor de)l feu, e dins qual temps deua venir devant del senyor del feu aquel ho altre
hereu del vassal defunct»: «E aquesta és la costuma general de Cathalunya, ço es a saber: que
quisqui serà hereu del vassal deffunct, o ab testament o sens testament, deu aquel hereu venir
devant lo senyor del feu [...]», Josep ROVIRA, Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere
Albert, p. 190-192; «Utrum agnatus vasalli defuncti sine filio, adita haereditate feudali possit fie-
ri homo domini feudi: et intra quod tempus debet venire coram domino feudi ipse agnatus vel
alius haeres vasalli defuncti»: «Et haec est consuetudo generalis Cathaloniae: videlicet quod qui-
cunque fuerit haeres vasalli defuncti: sive ex testamento, vel sine testamento, debet ipse haeres
venire coram domino feudi [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 428-429.